festum est, quod nullus electos Dei in presenti Ecclesia nocere funditus possit; id est, usque ad anime interitum pertingere. Unde ipsa Veritas in Evangelio ait: « Omne quod dedit mihi Pater, ad me veniet, et eum qui venit ad me, non ejiciam foras. » Et item: « Qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam, et in iudicium non venit, sed transiit a morte in vitam. » Hinc et Apostolus ait: « Quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit. Si Deus pro nobis, quis contra nos (Rom. viii)? » Cunctis ergo diebus, quibus Ecclesia in incolatu istius mundi peregrinatur, electi filii ejus sub umbra alarum Dei usque ad finem proteguntur illæsi. Et si in hoc tempore doloribus et angustiis plenissimo sine damno salutis suæ conservantur, quanto magis post finem istius vite sine omni angustia, gemitu et periculo custodiantur, ubi dolor vel gemitus amplius jam non erit ullus. Et hoc est quod dicitur post mortem ejus annis multis; quia post obitum presentis vite in sæculum sæculi anni ejus sunt, quibus cum Christo feliciter vivit, et regnat in æternum.

« Dies autem victoriæ hujus festivitatis, ab Hebræis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis ex illo tempore, usque in præsentem diem. » Merito igitur festivitas hujus victoriæ ab Hebræis, hoc est, *transitoribus*, in numero dierum sanctorum accipitur et colitur a Judæis, hoc est, *confessoribus*, ex illo tempore usque in presentem diem; quia omnes qui in via hujus vite positi transire cupiunt ad regnum cælestem, et confitentur Domino misericordiam ejus, et mirabilia ejus super filios hominum, nullo modo oblivisci poterunt solennitatis istius, sed in numero sanctorum dierum accipiunt illam, quando hanc solem in gaudio universarum solennitatum suarum celebrant. Ex eo scilicet tempore, quo primum per baptismum de inimici evaserunt potestate; usque in presentem diem, id est, donec præsens sæculum finiatur. Cum autem futura venerit vita, tunc jam festivitas stabilis erit atque perfecta, quando videbitur Deus deorum in Sion, et sancti ejus regnabunt cum eo in sæcula sæculorum.

APPENDIX

AD

RABANI MAURI EXPOSITIONEM IN LIBRUM JUDITH.

JACOBI PAMELII

COMMENTARIUM IN EUMDEM LIBRUM.

PRÆFATIO.

Calamitose hoc sæculo nostro quo quisque pro libito quidvis aut reprobatur aut approbat, pervicaciores quidam et multa alia quæ pro sacra Scriptura Ecclesia retinet, et hunc librum a canone sacræ Scripturæ remouent, argumento moti quod inter canonicas eum Scripturas Hebræi non recipiant, confirmantes id D. Hieronymi in lib. Reg. Præfatione, ubi libris ab Hebræis receptis in canonem prius enumeratis concludit. Quidquid ergo extra Job est, inter apocrypha ponendum est, et igitur Sapientia quæ vulgo Salomonis inscribitur, et Jesu filii Syrach, liber Judith, Tobias, non sunt in canone. Verum ut paucis ad hæc responsum demus, non statim est consequens, si apud Hebræos in auctoritate non sint, non esse recipiendos apud Christianam Ecclesiam, quæ diuinitus edocta, totum Novum Testamentum (quod Judæi rejiciunt) cum quibusdam libris ante Evangelia editis in canonica auctoritate tenet et prædicat. Sunt quidem eloquia Dei ab Hebræis translata et devoluta ad Christi Ecclesiam, et manent veteris instrumenti Scripturæ, Judæis et Christianis communes et in diem usque hodiernum; Judæi vero jam Christum, finem omnium prophetarum abnegantes, veram earundem Scripturarum intelligentiam perdidit, et volumina quæ palam Christum sonant multa in suarum Scripturarum canonem non recipiunt, recepta postmodum ab Ecclesia Christiana; de quibus quod sint verissima et divino Spiritu edita, jam olim Ecclesiis innotuit, inter quæ merito et hic liber, quem præ manibus habemus, connumerandus est. Hieronymus vero in dicto prologo: « Diligenter attendenti manifestius est, quam ut probatione egeat, canonem enumerare secundum Hebræorum sententiam, tribuens ordines et nomina librorum secundum eorum consuetudinem, summam ejus infra citandi melior erit opportunitas. » Jam quod a principio sive Ecclesiæ primitivæ et inter canonicas sit habita hæc Scriptura, et tanquam talis citata a Patribus declarandum est. Inprimis itaque qui circa annum 196 claruit Origenes, etsi in Scripturarum canone, quem enumerat in comm. Psal. 1, citante Eusebio lib. vi Ecclesiast. Histor., c. 8, non meminert hujus Scripturæ, ut pote canonem non Ecclesiæ sed Hebræorum referens (ut ex addita particula: *Sic Hebræi tradunt*, manifestum est), idem tamen, ut reliquis Scripturis ab iis a canone resecatis, sic et hanc citat historiam hujusmodi sacram homilia ultima super libros Judicum: plura fortasse loca diligens in eo lector inueniet. Chrysostomus etiam ex variis et magnis locis hom. 10 jejunii commendationem ex hac vel maxime sumit historia. Similiter Ambrosius cum officio lib. iii, c. 3, Epistol. lib. x, epist. 83, de Virginibus lib. ii et de Inst. virgin. c. 2, tum latissime in lib. de Viduis, historiam hanc tanquam canonicam prosequitur, etiam expositione eam

A dignatus pro non exigua sui parte. Augustinus autem etsi lib. xviii de Civ. Dei, cap. 26, dicat librum Judicum a Judæis in canonem non recipi, idem tamen, serm. 229 et 230, latissime hanc historiam ad populum prosequitur, et idem sensisse se, quod de Machabæorum libris ejusdem lib., c. 36 (quod etsi Judæorum non recipiat Ecclesia, Christianorum tamen in canonem eos recipiat) apertissime subjudicat lib. ii de Doctrina Christiana, dum canonem Scripturarum recitans ejusdem facit ordinis hanc et alias Scripturas, de quibus nobis est controversia cum libris Job, Esther et Esdræ. Alius est ordo, iniquiens, in quo sunt historiæ tanquam ex diverso ordine, quæ neque superioribus libris, neque inter se convertuntur, sicut est Job, Tobias, Esther, Judicum, Machabæorum duo, et Esdræ duo. Augustini habes sententiam, jam quæ Hieronymi fuerit paucis discutiamus. Inprimis itaque Nicænam dicit synodum librum hunc inter sacras Scripturas computasse in prologo super hunc librum. Deinde quod et ipse eum talem habuerit, manifestum est ex variis locis, ubi hanc historiam uti alias sacras in confirmationem dictorum suorum assert. Quanquam enim quibusdam restrictionem addat locis, ut in epistola ad Furiam, si cui tamen placeat hunc librum recipere, et super Aggæi c. 1: si quis tamen vult librum accipere mulieris (quem locum nota, an ne forte velit a muliere, ipsa nempe Judith esse conscriptum); aliis tamen locis et potissimum in epistola ad Silvinam de viduitate nulla restrictione utitur, sed pari citat modo hanc historiam quo Esther et locum Evangelii de Anna filia Phanuelis. Sed obijcies fortasse, quod in dicto prologo promittit Hieronymus, et similiter Symbolum illud, quod Cyrilliano a quibusdam, ab aliis Rufino inscribitur, auctoritatem hujus ad roboranda illa quam in contentione veniunt minus idoneam judicari; verum nihil id obstat, quia et ibi est sententia non sua se loqui significat, cum præmittit apud Hebræos, et citatur verbo, *judicatur*. Potest et illud responderi, ne forte urgeatur, quod dictum symbolum dicit. Hæc omnia Patres in Ecclesia legi voluerunt, non tamen ad auctoritatem ex his fidei corroborandam. Quod ejusmodi libri tamen non sint idonei ad confirmandam fidem contra Judæos, qui illos extra canonem locant; in Christianorum tamen Ecclesiis habeantur tanquam libri divino Spiritu editi. Quod et ex conciliis confirmari potest tum ex Nicæno illo a Hieronymo citato, quod tanquam quatuor Evangelia venerari se tradit Gregorius, tum ex concilio Carthaginensi iii, cui ipse Augustinus interfuit, ubi canone 4 deficientes qui libri in Ecclesia legi et cantari debeant Augustinus etiam hunc inter alios recenset. Patres, eodem fere ordine quo supra citato loco, hæc suppleverunt quod in concilio Laodiceno can. ultim.

omissum erat. Eumdem servat ordinem et Innocentius I in epistola decretali ad Exuperium, c. 7, et Gelasius in concilio Rom. in exordio, et postea secuta concilium Constantiense et Tridentinum. Unum itaque jam pateat, ex hoc libro, ut et ex reliquis Scripturæ libris, egregios tractatores etiam proximos apostolicis successoribus accepisse testimonia, tanquam divina, consequens est præter tres illos ordines, quos ex sententia Hebræorum recenset Hieronymus Prolog. super Ab. Reg., etiam quartum apud nos esse ordinem librorum Veteris Testamenti, quos etsi Hebræi inter apocrypha numerent, Christiana tamen Ecclesia inter divinos libros honorat et prædicat.

Porro jam tractandum occurrit, quo tempore, quoque sub rege contigerit, et quo auctore conscripta sit hæc historia. Hic vero tanta est scriptorum varietas, ut vix duos comperias, qui sibi constant; nos aliquot sententiis recitatis, quæ maxime probabilis videatur, quanto poterimus brevissime Deo favente demonstrabimus. Primo itaque se duæ offerunt, prorsus, ut videtur, rejiciendæ. Alteram perperam ex Aug. colligit, qui indicem in omnia ejus opera contexit, quod nempe sub Cyro contigerit, quod quam vero sit abstmille, ut pote quod is Judæis ad extremum usque vitæ spiritum, quam maxime averit, cuius notus est, quam ut probatione egeat. Altera est ea, quam sequitur Eusebius in Chronicis, et ejus sequaces Aug. lib. xviii de Civ. Dei, c. 26 (nam ea potius inde potest colligi quam jam dicta), et Beda de Temporibus, quam etiam Zieglerus recentiorum quidam falso Philoni attribuit: hallucinatur ex eo, ut opinor, quod regem sub quo contigisse contendit Assuerum, priscum Artaxerxem Cyro successisse dicit, quem ipse Cambysem existimat, cum revera, ut postea latius ostendetur, Darium Histaspem intelligat. Ea est quod sub dicto Cambyse contigerit: verum obstat, in primis imperii ejus tempus brevius quod 12 ann., cum omnium historicorum suffragio non octo plenius annis regnasse constet, nec satisfacit id quod dicunt quidam ab iis enumerari tantum tempus, quo post patris obitum imperaverit, prius vero 6 annis regnasse, Cyro in bellum Scythicum profecto; nam id quidem verisimum esse ex Metasthene constat; verum tradunt sæculares historiæ, si Sabellico et Carioni fides adhibenda sit, brevissimo eum tempore patri supervixisse, ut pote non duorum annorum spatio, cum etiam Græci tantum 7 ann., menses 5, imperio ejus attribuant: obstat et illud quam maxime, quod cap. 4 hujus historiæ Eliachim et Joachim summi pontificis (synonyma enim sunt Syris et Ægyptiis secundum Philonem hæc nomina) fiat mentio, quem certum pontificatum obtinuisse longo post Cambysem tempore, cum Jesus filius Josedech, sub quo filii Israel ex captivitate reducti sunt 36 annis primum et postea 20, pontificatum gesserit, cui demum successit in pontificatu Joachim hic ejus filius: sunt et alia plura obstantia quæ brevitatis causa omittimus.

Sunt et aliæ duæ quas non prorsus ansim reprobare, cum quibusdam fundamentis nitantur satis solidis, approbare tamen omni ex parte nequaquam possum. Prior est Ziegleri supradicti et recentiorum quorundam qui contigisse putant, non post, ut plerique, sed ante captam Hierosolimam, sub Josia nempe rege nondum adulto ut pote, quod legamus IV Reg. xxii, regnare eum coepisse anno ætatis octavo. Quare durante ejus pueritia curam provincie confirmandæ commissam summo sacerdoti, primum Helciæ, Eliachim deinde ejus filio cujus fit mentio IV Reg. xviii, et Isaïæ xxii, si non summo pontifici, sed tantum secundi ordinis sacerdoti; ob singularem tamen auctoritatem electo a collegio sacerdotum ob compertam pietatem quam custodissent ipse et pater inviolatam sub regibus impiis, Manasse et Amon; regem autem hunc qui regnavit in Ninive, Nabuchodonosorem intelligunt, Priscum

A dictum primum ejus nominis, tertium tamen Chaldæorum regem, sed octavum Babyloniorum, patrem magni Nabuchodonosoris, qui vastavit Hierosolimam, de quo habetur IV Reg. xxiv, quod Jechoniam cum uxore et liberis sponte deditum in Assyriam traduxerit, et Sedeciam regem constituerit. Arphaxat autem contra quem bellum gesserit fuisse putant, aut Phraartem Medorum regem, quem apud Medos regnasse dicunt 12 ann. Nabuchodonosor, aut Dejocum patrem ejus, qui, ut auctor est Herodotus, longe majori adhuc quam hic describitur magnificentia, Ecbatanam condidit; quanquam priori magis opinioni de Phraarte faveant, eo quod Dejocus, ille circa annum Nabuchodonosoris 12 sit mortuus. Et plausibilior cæteris videretur hæc sententia, nisi essent quædam in ipso progressu libri quæ obstant vel maxime; nam cum teste Eusebio in Chronicis Assyrii sibi repugnantibus rex Medorum Cyaxares, qui Phraoti successit, pater Astyagis Niniven sive, ut ipse vocat, Ninum civitatem funditus deleverit, idque Josiæ tempore contigisse testetur Hieronymus ex Herodoto in Prologo super comment. Jonæ prophætæ, quidni conjectare liceat, Phraote Medorum rege a Nabuchodonosore superato, filium ejus Cyaxarem sive ut vocat eum Metasthenes Astybarum una cum filio suo Axanda, quem nos Astvagem vocamus imperantem (quod nota eo quod Hieronymus ab Astyage subversa dicat) ultionem sumpsisse de Nabuchodonosore, belloque illi illato, ut ille regiam Medorum Ecbatana sic ipse Assyriorum regiam ad id usque temporis Niniven, expugnaverit; plausibilis cuique videtur hæc sententia; utrum, obstat in primis quod Joachim sive Eliachim (nam varietatem illam nominum non urgeo) cujus hic fit mentio, summus pontifex appelleret cap. 15, qualem non fuisse illum Eliachim ex Josepho manifestum est, qui viii lib. Antiq. cap. 10, seriem pontificum enumerans Helciæ non Eliachim, sed Sareiam filium ejus substituit, nisi forte eo quod contrariæ sententiæ favere videatur tum cap. xxii Isaïæ, tum Hieron. in Comment. et illius et 36 cap. Sareiam eundem esse existimemus variis appellatum nominibus. Deinde obstat et illud quod cap. ult. vixisse tradatur Judith in domo viri sui annos 115; in omni autem spatio vitæ ejus non fuisse qui perturbaret Israel et post mortem ejus multis annis. Jam vero ex sacra constat historia annis non pluribus quam 42 aut circiter post regem Josiæ vastatam Hierosolimam. Postremo quidem ad præcedentia, fortasse quis evasionem excogitare possit, quid ad hoc respondeant omnino non vi eo quod dicit Achior ad Holofernem cap. v. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum ex dispersione qua dispersi fuerant, adunati sunt, quod præmississet; et plurimi eorum captivi ducti sunt in terram non suam, ex quo plane convinci videtur, post reditum ex captivitate hæc contigisse. Quod, ut opinor, advertens Severus Sulpitius Historiæ suæ sacræ lib. ii ad alteram sententiam propendit, et D proinde traditum dicens post captivitatem contigisse, rejecta Eusebii de Cambyse sententia ob non correspondentes annos ejus imperii, modestè præfatus, si in historia opinari liceat, sub Ocho rege, qui post Artaxerxem secundus fuit, sub quo Esther claudit, hæc gesta putat: idque vel ex hoc, quod idem Ocho natura immitis humanique sanguinis et bellorum sitientissimus fuerit, si gentilibus historiis fides sit adhibenda; nam præterquam quod magnam exercuit tyrannidem, proprios etiam fratres interemit; Ægyptum etiam quæ ante multos annos desciverat ad Persarum monarchiam, iterum adierit; quo tempore etiam sacra eorum, et Apim in Deum receptum (quæ le quid et de Cambyse traditum, movisse videtur Eusebius et alii) irrisisse traditur, quod postea Bagues spado ejus ratione Ægyptiis indignatus morte regis ultus est. Meminit autem Baguæ cujusdam hæc Historia, cum ab eo ad cubile Holofernis deducta legitur Judith xii, et iterum cap.

XIII et XIV. Unde non immerito in argumentum suæ opinionis adductur, se dicit, ut regem Nabuchodonosorem Ochem fuisse existimaret, annis etiam correspondentibus, ut pote qui plusquam annis 23 imperavit. Quam sententiam etiam id confirmare videtur, quod Orosio teste lib. III suæ Histor., cap. 7, multos Judæorum in transmigratorem egerit, atque in Hyrcania ad Caspium mare habitare præceperit, quos etiam suo tempore ibi fuisse tradit opinione constanti, quandoque inde erupturos esse. Quid autem huic sententiæ obstet aliud non video, nisi quod præterquam quod contra communem omnium sententiam historiam hanc, historiam Esther putent posteri, etiam quis fuerit summus ille pontifex Joachim, sive Eliachim (nam Septuaginta etiam priori loco legunt Joachim) non videam: cum ex Philone constet Joachim pontificem Jesu filium non vixisse nisi ad annum usque 12 magni Artaxerxis, sub Ocho vero duobus mediis pontificibus obtinuisse pontificatum 23 annis Joachim, ad finem utque vitæ ipsius Ochr, nisi forte eidem nomen utrumque adaptari dicamus fine nominis tantum variato, verum etiamsi id quod minus tamen probabile est, sequeremur, quem Arphaxat hunc faciamus non video, sed studiosis id historiæ indagandum penitus relinquens, ad eam, quæ omnibus tutissima videtur Philonis (si tamen liber suum auctorem non mentiatur) proferendum puto.

Philo itaque in Breviario de temporibus, contigisse tradit, sub Assuero Prisco Artaxerxe, qui Cyro successit, quem non Cambysem esse, ut Zieclerus existimavit, sed Darium Histaspem, vel ex eo est manifestum, quod successisse illi dicit filium ejus Darium Artaxerxem Longimanum, jam illum Darii hujus non Cambydis filium fuisse cuius notum est, quod vero Methasthenem secutus in enumerandis his regibus nec Cambydis meminerit, nec Xerxis, hinc factam videtur, tum quod ille, ut supra dictum est, minimo temporis intervallo post patris regnarit obitum, tum quod iste statim a principio regni in Græciam se conferens regnum Orientis Artaxerxi administrandum reliquit, et quia non præsens mansit Xerxes in Oriente, hinc apud Hebræos ignotus fuisse videtur; sicque optime concordari poterit catalogus horum regum, qui apud Græcos est historicos, cum eo qui apud Metasthenem. Addit Philo, qui cum bellum hic pararet contra Arphaxat (sic enim appellat factionis Tamaritinæ fautorem, qui Assyrios ad defectionem compulerat, Medosque, et Persas, missum ad eum Jesum pontificem intercessum pro Hebræis, eo quod contra eos, duces Syriæ ad regem scripserant, relicto in pontificatu ann. 12 Assueri, filio suo Joachim, qui et Eliachim, quem tamen non auditum ab eo, quod bello esset occupatus. Joachim itaque pontificatum administrante, historiam hanc contigisse dicit, unde et anno sequenti, audita Holofernis cæde, vetuisse edicto publico ut in lib. Esdræ habemus, templum erigi. Et hæc est ejus sententia. Jam argumenta quibus movetur alii ut ante captivitatem contigisse putent hanc historiam, paucis respondendum est. Et primum ad ea quæ ex ipsa historia fundamentum habere videntur.

Quorum primum est, quod cap. IV de timore filiorum Israel jam consternatorum dicitur, tremor et horror invasit sensus eorum, ne hoc faceret Hierusalem et templo Domini, quod cæteris civitatibus et templis fecerat; constat enim tempore hujus Darii Histaspis, tantum jacta fundamenta templi, unde metus esse non debuerit, aiunt, ne templum profanaretur, quod necdum esset, multo vero minus, ne civitas, nam et illa necdum coapta erat ædificari. Verum ad illud facile erit respondere, si diligentius attendamus, quid in Græco textu, qui Septuaginta Interpretibus plerique attribuunt, quasi explicatio- nis gratia id sit additum. Quia recenter ascenderant de captivitate et nuper omnis populus ex Judæa con-

A gregatus, et vasa, et altare, et domus a profanatione sanctificata erant, ex quo liquido intelligitur quod per templum altare jam erectum accipitur, in quo jam holocausta offerebant divina et nocturna, attestante id I Esdræ III; collocaverunt autem altare Dei super bases suas, et obtulerunt super illud holocaustum Domino mane et vespere, etc., et per Hierusalem jacta jam fundamenta, cum iis, in quibus debebant habitaculis, unde in Græco quasi explicatio- nis causa et domus eorum legitur, ut jam dictum est.

Minoris porro momenti est quod secundo afferunt loco ex sexto capite desumptum quod, cum paulo ante e captivitate reversi essent filii Israel, ita ut recens adhuc esset eorum memoria, non potuerit ignorare ea omnia Holofernes, quæ tamen serio exquirat a principibus Moabitæ et Ammonitis; possunt enim ea verba accipi tanquam ex admiratione et furore nimio dicta, quasi diceret: Quis, qualis est hic populus qui ausit resistere, aut quibus quæso animantur auxiliis? qui sensus certe non alienus est. Deinde possit fortasse et aliud effugium reperiri, dicendo duces Holofernes, non Assyrium, aut Persam, sed ex ulterioribus mundi regionibus oriundum fuisse, qui ob egregia facinora ad tantam evectus sit dignitatem, et proinde hæc illi fuisse incognita. Postremo si clavum clavo, ut in proverbio est, pellere licet, ad id ab eis velim responderi, primum quod mox in sequentibus ab Achior dictum supra citavimus: *Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum ex dispersione*, etc., quibus correspondet et lectio Septuaginta, qui præterea præmittunt his verbis, et civitates eorum devastatæ, et templum desolatum. Jam vero quod de Ninive deleta, et Medorum monarchia, jam a Persis occupata, afferunt, ejusdem est firmitatis. Cum enim, si Hieronymo loco supra citato credendum est, deleta sit Ninive sub Josia inter quem et hunc Darium, centum anni elapsi sunt, quid inopinari liceat, tam Ninivem reedificatam, in qua deficientibus, a se et ex Philone mox dixi, Assyriis, Medis, et Persis regnaverit, quam Ecbatanam; nam ex interpretatione Septuaginta sæpius citata, clarum est non tantum ab hoc Nabuchodonosore, nam commune id nomen regibus Assyriis fuit, ut Persis, Darii, et Artaxerxis; superatum ipsum Arphaxat, sed et ipsam civitatem Ecbatanam expugnatam, cum cap. I sic legant inter multa alia, quæ habent amplius, quam nostra communis versio: *Et pervenit usque Ecbatana, et obtinuit turres, et destruxit plateas ejus, et ornatum ejus dedit in opprobrium*. Quam tamen sub successore hujus Darii Longimano (nam sub eo templum consummatum sentit Philo) iterum reedificatam fuisse constat ex I lib. Esdræ c. VI, ubi inventum dicitur in Ecbatanis id volumen, in quo decretum Cyri descriptum fuit, de Israelitis e captivitate emittendis, unum id et Josephus testatur lib. XVII, apud Ecbatana Danielem turrim magnificentissimam instruxisse, in qua usque ad sua tempora Persarum reges condi soleant. Quod afferunt autem neque Ninive, neque Medos circa hæc tempora reges habuisse, nullius momenti est, neque enim si penitus textum introspiciamus, Nabuchodonosor rex Ninive dicitur, sed in ea regnasse forte sola residua, ut pote etiam Babylone expulsus, si Herodoto, Justino et aliis historicis credendum est, quam tamen postea Zopyri cujusdam recuperavit opera. Similiter pro eo, quod noster legit textus Arphaxat Medorum rex, LXX sensum melius expriment, dum sic vertunt, *Arphaxat, qui regnavit Medis in Ecbatanis*, tanquam dicerent, regnum occupavit, sicut autem suam confirmat sententiam Severus Sulpitius, eo quod Bagave cujusdam in hoc libro fiat mentio, pari sane modo, et hæc confirmari potest, cum præfecti cujusdam hujus Darii eodem nuncupati nomine aperte mentionem faciat Sabellicus, per quem necem Oliganis cujusdam sua: vita insidiantis

procuraverit. Et de his hactenus, nunc quis auctor hujus sit libri paucis subjiciamus.

Sicut autem in præcedentibus, sic et hic Philonis videtur amplectenda opinio, qui Joachim summum pontificem, cujus in hoc libro fit mentio, et hujus et libri Esther auctorem facit, ut pote qui pontificatum summum administravit, primum in legationem misso patre, quo tempore hæc contigit historia annis 8, quo tempore et hæc historiam conscripserit, et a-

niversariam liberationis memoriam quotannis agendam instituerit; postea vero patre interim incriminatio post reditum, jam secundo annis 48 a 20 Longimani anno ad 12 usque magni Artaxerxis, Assueri, sub quo Esther claruit. Videretur interim fortasse cuiquam ex Comm. Hieron. super cap. 1 Aggeri, ab ipsa Judith conscriptum, cum dicat: « Si quis tamen librum vult recipere mulieris: » verum ejusmodi conjecturis sepe fallimur.

JACOBI PAMELII

IN LIBRUM JUDITH COMMENTARIUM.

CAPUT PRIMUM.

Nabuchodonosor, victo Arphaxat, qui regnum Medorum adeoque suum omne vi occuparat, cunctis regnis nititur imperare.

« Arphaxat itaque rex Medorum subjugaverat multas gentes imperio suo. » Secundum ea quæ in præfatione latius diximus, Arphaxat iste, sive Artaxat (ut eam vocat Philo), factionis fuit Thamariticæ fautor, ejus nempe qua per Thamarim reginam Scytharum, Cyrus devictus et expugnatus est; qua elati victoria Scythæ, etiam imperii ejus invasores existerunt; fuitque inter primos eorum jam dictus Artaxat, qui, teste Philone, Assyrios, Medos et Persas ad defectionem compulit, quia quod hac factione, etiam Babylone exutus sit Darius Histaspis, qui hic dicitur Nabuchodonosor, testibus Herodoto et Justino historiographis. Atque, id est, quod hic dicitur Arphaxat rex Medorum, sive (ut clarius habet textus Græcus) qui regnavit Medis in Ecbatanis, subjugaverat imperio suo, et ad defectionem compulerat gentes multas. Rex enim Medorum non alia ratione dicitur quam quod regnum occuparat.

« Et ipse ædificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis. » Ecbatanis sive Ecbatana, ut I Esdræ vi, metropolis est majoris Mediæ, ubi reges eo quod frigida sit, æstivare solent, condita juxta Herodotum, lib. 1, a Dejoco Medorum regi cui Phraotes successit avus Astyagis, quem Cyrus regno expulit; vel si Volaterrano, lib. xii, credendum, a Seleuco; atque hinc non recte vertit noster interpretæ ædificavit, sed potius vertendum erat, *amplificavit* aut simile quiddam; consentit enim etiam textus Græcus, ut infra citabimus.

« Ex lapidibus quadratis et sectis fecit muros ejus in altitudine cubitorum septuaginta, et in latitudine cubitorum triginta. Turres vero ejus posuit in altitudine cubitorum centum, per quadrum vero eorum, latus utrumque vicenorum pedum spatium tendebatur, posuitque portas ejus in altitudine turrium. » Latus describit magnificentiam ædificii dictæ civitatis, tam quoad pulchritudinem quam quoad fortitudinem, idque clare satis, nihil itaque hic immorandum est; id tantum notandum, quod nonnihil discrepet textus Græcus, qui sic habet: Et ædificavit in Ecbatanis, (nota quod prius monuimus, quod indicet non recens ab Arphaxat ædificatam hæc civitatem, sed tantum munitam et ampliatam) circumcirca muros ex lapidibus sectis in latitudinem cubitorum trium in longitudinem cubitorum sex, et fecit altitudinem muri cubitorum septuaginta, et latitudinem ipsius cubitorum quinquaginta, et turres ejus statuit super portas ejus cubitorum centum, et fecit portas ejus, portas sublatas ad altitudinem cubitorum septuaginta, et latitudo ipsarum cubiti quadraginta. Et gloriabatur quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloriâ quadrigarum suarum. Nec hic aliud est quiddam, quam modus ille veteribus usur-

B patus, e turribus et quadrigis pugnandi, ut videre est in lib. Josue, Judicum et Regum.

« Anno igitur duodecimo regni sui Nabuchodonosor rex Assyriorum. » Nabuchodonosor commune nomen est regum omnium Assyriorum, secundum Philonem, quemadmodum Ægyptiorum Pharo, et imperatorum Romanorum Cæsar et Augustus. Quis autem hic intelligendus sit, latius in præfatione disputavimus, et eam tanquam verisimillimam amplexi sumus sententiam, quæ est apud Philonem in Breviario de temporibus ut nempe intelligatur Darius Histaspis, quem ipse Assuerum, Priscum Artaxerxem vocat, qui Cambysi et Xerxi successit.

« Qui regnavit in Ninive civitate magna. » Ninive civitas fuit Assyriorum, quam ædificavit Assur, ut est Genes. x, quæ ab aliis Ninus, ab Eusebio, *Nisibis* appellatur. Magna autem appellatur, fere ubique ejus fit mentio, unde illud Jonæ 1: *Vado in Ninivem civitatem magnam.* Magis itaque porro ejus ibidem describitur. Et Ninive erat civitas magna itinere trium dierum. Regnasse autem videtur dictus Nabuchodonosor in Ninive, eo quod tum toto fere imperio, tum etiam Babylone regia sua exutus fuerit a dicta factione Thamaritica, vel supra ex Justino et Herodoto adduximus.

« Pugnavit contra Arphaxat, et obtinuit eum in campo magno, qui appellatur Ragau. » Multum hic a textu nostro variat textus Græcus, ut pote qui hic tantum præparationem ponat ad bellum, postea vero in fine capituli victoriam talem prosequatur, atque hic imprimis sic legitur, *fecit*, ac si dicat præparavit bellum contra Arphaxat in campo magno; hic est campus in terminis Ragau, est itaque secundum nostrum textum locus conflictus, secundum Græcum vero locus in quo suas collegit copias.

« Circa Euphratem et Tigrim, et Jadasan in campo Erioch regis Elicorum. » Explicare videtur circa quæ loca fuerit iste campus, quodque fuerit campus, aut ditio regis Elicorum, in quo conflictus factus sit. Quia tamen secundum cosmographos longius ab invicem sunt dissiti hi fluvii, quorum hic fit mentio, Euphrates, Tigris, et Jadasa, sive Histaspis, ut legit textus Græcus, quam ut ad omnes eos pertingat iste campus Ragau, aut regis Elicorum, multo explicatio hic esse videtur Græci exemplaris lectio. Et occur rerunt ad eum omnes habitantes montana, et omnes habitantes Euphratem, et Tigrim et Histaspem, et campum Erioch regis Elicorum, et convenerunt gentes multæ valde in prælium filiorum Gelod. Nominibus itaque locorum gentes denotatæ, sicut enim scribunt cosmographi, a flumine Indo, qui est ab Oriente usque Tigrim, qui ab occasu, hæc regiones sunt, Aracusia, Parthia, Assyria, Persia, et Media montuosæ et asperæ, quæ a septentrione habent Caucasum montem. A meridie mare Rubrum, et sinum Persicum, in medio sui flumina præcipua Histaspem et Ardivum. In his sunt gentes viginti duæ, quali tamen nomine dicitur Parthia, sæpe et Media

vocatur a Tyri usque ad Euphraten. Significat itaque hic convenisse ad eum in prælium, omnes illi subditas gentes.

« Tunc exaltatum est regnum Nabuchodonosor, et cor ejus elevatum est. Et misit ad omnes, qui habitabant in Cilicia et Damasco, et Libano, et ad gentes, quæ sunt in Carmelo, et Cedar, et inhabitantes Galilæam in campo magno Esdreion. et ad omnes qui erant in Samaria et trans flumen Jordanem, usque Hierusalem, et omnem terram Jesse, quousque perveniat ad montes Æthiopiæ. Ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum. » Varias gentes enumerat, ad quas misit Nabuchodonosor secundum nostram versionem, ut se illi subicerent; secundum textum Græcum, ut auxilio sibi essent in expugnando Arphaxat. Notiores autem sunt hæc regiones, quam ut explicatione sit opus, nisi quod terræ Jesse, sive Gesen (ut legitur Græce) nomine, Ægyptus veniat accipienda, a parte regionis ejus, quam quondam Jacob patriarcha inhabitavit cum suis, Gessen appellata Genes. xlvj, quam Hieron. in Hebrai. Instituit. Thebaidem fuisse existimat. Samaritiam autem inhabitantes illi accipiendi sunt, qui adhuc residui erant ex captivitate decem tribuum, in quibusdam civitatibus Samariæ; id est, regni decem tribuum, sic enim frequenter in sacra Scriptura accipitur, has iterum gentes paulo aliter in hunc modum textus Græcus recenset. « Et misit ad omnes habitantes Persiam, et ad omnes habitantes usque occidentem, et habitantes Ciliciam et Damascum, et Libanum, et Antilibanum, et omnes habitantes contra faciem maritimæ regionis, et eos qui in gentibus Carmeli et Galaad, et superiorem Galilæam, et campum magnum Esdreion, et omnes qui in Samaria, et civitates ejus, et trans Jordanem atque Hierusalem, et Bethsames, et Chellus et Cades, et flumen Ægypti et Taphne, et Ramesse, et omnem terram Gesen, quousque perveniat ad terga Tanais, et Memphis, et omnes habitantes Ægyptum quousque perveniat ad terminos Æthiopiæ. »

« Qui omnes uno animo contradixerunt, et miserunt eos vacuos, ac sine honore abjecerunt. » Nolentes nempe ei subjici, si nostrum textum inspiciamus: Græcus vero sic habet: « Et vili penderunt omnes verbum Nabuchodonosor, et non conveniunt illi in bellum, etc. » Notandum est autem hic locus adversus eos, qui Cambysen hic intelligunt. (Quod non sub nomine Cambyse contigerit hæc historia Nabuchodonosor.) Constat enim ex ii libr. Herodoti, eum omnes dictas regiones paratas accepisse præter unam Ægyptum, quam postea armis pervasit, et suo adjecit imperio.

« Tunc indignatus Nabuchodonosor rex ad omnem terram illam juravit per thronum et regnum suum, quod defenderet se de omnibus regionibus his. » Hoc est, quod vindictam de eis sumeret, conformiter enim ex Græco, vertitur: « Et juravit per thronum et regnum suum, ultimum se omnes terminos Ciliciæ, Damasci, et Syriæ, et interempturum gladio omnes habitantes in terra Moab et filios Ammon, et omnem Judæam, et omnes qui in Ægypto, donec perveniat ad terminos duplicis maris. » Additur autem ibi, quod noster textus non habet: « Et aciem instruxit in potentia sua contra Arphaxat regem in anno septimodecimo, et confortatus est in bello suo, et omnes currus sui, et dominatus est civitatibus ejus, et pervenit usque ad Ecbatana, et obtinuit turres, et destruxit plateas ejus, et ornatum ejus dedit in opprobrium, et cepit Arphaxat in montibus Ragau, et jaculatus est eum in jaculis suis et disperdidit eum, et reversus est postea in Niniven, ipse et omnis confederatus illi, multitudo virorum bellatorum magna valde, et erat ibi torpens et convivia faciens ipse et exercitus ejus per dies centum viginti. »

CAPUT II.

*Holophernes a Nabuchodonosore mittitur omnia re-
qua et populos rebelles vastaturus.*

« Anno tertio decimo Nabuchodonosor regis, vicesima et secunda die mensis primi, factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum ut defenderet se. » Nimis libera hic est Lyran sententia, qua dicit hunc decimum tertium annum fuisse secundum regni Cambysis annum post mortem patris. Non enim potest ex historiis colligi tempus quo regnavit vivo patre amplius sexennio, et tum ex Sabellico, cum ex Carione non amplius quam biennio patri supervixisse constat, quin quod Græci integro ejus imperio non plures quam septem annos, menses quinque attribuant; non posset itaque hoc ullo constare pacto, cum textum Græcum quantumcumque etiam admitterem decem annis vivo patre ipsum regnasse. Sic enim habet: « Anno decimo octavo Nabuchodonosor, etc. » Ubi iterum explicatus, quam in nostro textu, ut ulcisceretur omnem terram, legitur. Mensis autem primus apud Hebræos Martius fuit circa finem cuius aptum est tempus preparando bello.

« Vocavitque omnes majores natu, omnesque duces et bellatores suos, et habuit cum eis mysterium consilii sui. Dixitque cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio. Quod dictum, cum placuisset omnibus, vocavit Nabuchodonosor rex Holophernem principem militiæ. » Clariora sunt hæc quam ut expositione indigeant, tantum id notandum, quod addat exemplar Græcum, principem militiæ suæ, secundum existentem ab ipso.

« Et dixit ei: Egredere adversum omnem regnum Occidentis, et contra eos præcipue, qui contempserunt imperium meum. Non parcat oculus noster regno omnemque urbem munitam subjugabis mihi. » Regnum vocat Occidentis, eo quod omnes hæc regiones Occidentales erant respectu Assyriorum, qui imperio Nabuchodonosoris parebant.

« Tunc Holophernes vocavit duces et magistratus virtutis Assyriorum, et dinumeravit viros in expeditione centum viginti millia peditem pugnatorum, et equites sagittarios duodecim millia. » Convenientius e Græco vertitur: « Et dinumeravit viros electos in prælium, » et fortasse etiam hic legendum est « in expeditionem. » Major autem fuit peditum numerus, eo quod secundum Veget. de Re Militar., robur exercitus in peditatu consistat. Equites etiam sagittarios notanter dicit, eo quod equitibus usitatum erat sagittis pugnare, quomodo etiam Mauris.

« Omnemque expeditionem suam fecit venire in multitudo innumerabilium camelorum cum his quæ exercitibus sufficerent copiose, boum quoque armenta gregesque ovium, quorum non erat numerus. Frumentum ex omni Syria in transitu suo parari constituit, aurum vero et argentum de domo regis assumpsit multum ninis. » Latius describit apparatus belli tam quoad comineatum amplissimum, quam quoad thesaurum auri et argenti ad solvendum militum stipendia.

« Et profectus est ipse et omnis exercitus cum quadrigis et equitibus, et sagittariis, qui cooperuerunt faciem terræ sicut locustæ. » Descripto exercitus apparatu, describitur ejus ad bellum profectio. Est autem hic hyperbole ad exprimendam magnam populi multitudinem.

« Cumque pertransisset fines Assyriorum, venit ad magnos montes Auge, qui sunt a sinistro Ciliciæ, ascenditque omnia castella eorum et obtinuit omnem munitionem. » In Græco textu paulo latius hæc profectio in hunc describitur modum: Et exierunt a Ninive viam trium dierum super faciem campi, Bectileth, et castrametati sunt in Bectileth prope montem, qui est ad sinistram superio-

ris Ciliciæ, etc. Ubi nota, quod *montem* dicit, non *A montes*; qui enim hic montes Auge dicuntur, Taurus mons est qui inter Assyriam et Armeniam extenditur, prorsus versus Occidentem.

« Effregit autem civitatem opinatissimam Melochthi. » Opinatissimam vocat famosissimam, idque propter mercium abundantiam. Invasit autem hanc tum ob munitionem loci, tum ob opportunitatem Ciliciæ armis pervagandæ. Opinandum est autem hanc esse, quam Mallum vocat Ptolomæus, cujus populi dicuntur Mallothæ, quorum mentio fit II Machabæor. iv. Contingit Tharsenses, et Mallothas seditionem movere. Græcus interim textus multo aliter, sed obscurius: « Et abiit (inquit) inde in montana, et incidit Phud et Jud.

« Prædavitque omnes filios Tharsis, et filios Ismael qui erant contra faciem deserti, et ad austrum terræ Chellon. » Tharsis in Scripturis varie accipitur. Nonnunquam pro Carthagine, ut notavit Hieronymus in interpretat. locor. Hebr. eo quod in Ezechiele, ubi nos secundum LXX legimus Carthaginiem, in Hebræo Tharsis scriptum reperitur: nonnunquam mare Mediterraneum secundum quosdam, ut apud Jonam prophetam et Psalm. lxxi: « Omnes naves Tharsis. » Alii rursus Indiam significari putant, III Reg. x. Hic interim salvo doctorum judicio plane existimant a Tharsis filio Javan, cujus fit mentio Genes. x. Imo de eadem mentionem fieri est verisimile tum dicto lib. Regum, tum Psalm. lxxi, tum Isaïæ II, tum Ezech. x. Hinc et ejus regionis Metropolis, *Theta* mutato in *Tas*, Tarsus nomen obtinuit, quæ patria fuit Pauli ut est in Actis apostol. Hoc interim notandum, quod Græce (modo menda non sit) pro *Tharsis*, *Præses* legitur. Hoc item, quod quanquam Lyrano teste, pro *Ismael* quidam codices habuerint Israel, mendosos fuisse eos codices cum correspondeat etiam Græcus textus, et Agareni posteri Ismaelis fere in desertis habitare consueverint, non ita filii Israel.

« Et transiit Euphratem, et venit in Mesopotamiam, et fregit omnes civitates excelsas, quæ erant ibi a torrente Mambre usquequo perveniatur ad mare. » Mesopotamia majoris Asiæ, Syriæque pars regio est inter Babyloniam et Arabiam, ad lacum Tigridis fluvii, imo intra duos amnes Tigridem et Euphratem a septentrione Tauri excepta, unde et ipso vocabulo Græco, in medio fluminum sita monstratur, *Mesos* medius, *Potamos* vero fluvius interpretatur. Quis autem sit iste torrens Mambre invenire non potui, Græce vocatur Arbonai.

« Et occupavit terminos ejus a Cilicia usque ad fines Japhet, qui sunt ad Austrum; adduxitque omnes filios Madian et prædavit omnem locupletationem eorum, omnesque resistentes sibi occidit in ore gladii. » Per fines Japhet, quantum ex cosmographis conjectari licet, intelligit Africam. Scribit enim Berosus, Japhet filium Noc Africam tenuisse, ex quo gentiles sint orti. Deinde scribit Plinius in Prolog. lib. III Africam tertiam esse orbis partem. . . ad Austrum sitam, multum itaque huic favere videtur sententiæ, quo dicitur *ad Austrum*; plus interim addit Græcus textus, « ad austrum et faciem Arabiæ, » qui etiam pro *adduxit* legit *circumdedit*. Madian autem civitas est trans Arabiam ad meridiem Judææ sita in deserto Saracenorum, contra orientem maris Rubri, dicta a Madian filio Abraham ex Cætura de quo Genes. xxv.

« Et post hæc descendit in campos Damasci in diebus messis, et succendit omnia sata, omnesque arbores, et vineas fecit incidi, et cecidit timor illius super omnes inhabitantes terram. » In Græco est, « super omnes inhabitantes regionem maritimam, qui erant in Sidone, et Tyro, et habitantes Sur et Ocina; et habitantes in Azoto et Ascalone; » et continuo subjungitur: « Et miserunt ad eum legatos verbis pacificis dicentes, » etc.

CAPUT III.

Holophernes etiam sese sponte deditibus non parci, nec urbibus, nec diis eorum.

« Tunc miserunt legatos suos universarum urbium, ac provinciarum reges ac principes Syriæ scilicet et Mesopotamiæ, et Syriæ, Sobal et Libyæ, atque Ciliciæ. » Syria in universum grandis regio est, terminatur a septentrione Cilicia et parte Cappadociæ, ab occasu Syrio pelago. Ab Hebræis autem dicitur Aram, ab Aram filio Sem, inde Syri Aramei dicuntur: Syria Sobal dicitur et Syria Soba, II Reg. VIII, et I. Paralip. XVIII, et in titulo Psal. I. x. Est autem ea quæ dicitur Palestina, ad mare Mediterraneum pertingens sita ad Occidentem Judææ. Sic Joseph lib. I Jud. Antiq. cap. 12. Libya autem magna pars est Africæ, in qua tamen tunc adhuc nihil provinciarum comitum fuit, nec ab Assyriis, nec a Chaldæis.

« Qui venientes ad Holophernem dixerunt: Desinat indignatio tua super nos. Melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subditi simus tibi quam morientes cum interitu nostro, ipsi servitulis nostræ damna patiamur. » Omnis civitas nostra omnisque possessio, omnes montes, et colles campi, et armenta boum gregesque ovium et caprarum, equorumque et camelorum et universæ facultates nostræ, atque familia in conspectu tuo sunt, sint omnia sub lege tua. « Nos etiam et filii nostri servi tui sumus. Veni nos pacificus dominus, et utere servitio nostro sicut placuerit tibi. » Aliud hic nihil significatur quam maximus metus omnium dictarum regionum et earum subjectio, qua se servituti magis dedere maluerunt, quam ipsi morti traderentur suis civitatibus deletis.

« Tunc Holophernes descendit de montibus cum equitibus in virtute magna, et obtinuit omnem civitatem munitam, et omnem inhabitantem terram. De universis autem urbibus assumpsit sibi auxiliarios viros fortes, et electos ad bellum. » Ostenditur hic dura dominatio Holophernis, ut potest, qui etiam subjectis non parceret. Notandus est autem hic usitatus Scripturis loquendi modus, quo omnem terram accipit pro particulari aliqua terra, ac si dicat omnem terram jam dictam.

« Tantusque metus provinciis illis incubuit, ut universarum urbium habitatores principes et honorati simul cum populis exirent obviam venienti, excipientes eum cum coronis et lampadibus, ducentes choros in tympanis et tibis Nec ista tamen facientes ferocitatem ejus pectoris mitigare potuerunt, nam et civitates eorum destruxit, et lucos eorum excidit. » Majoris explicationis gratia denuo ferocitatem Holophernis exaggerat.

« Præceperat enim illi Nabuchodonosor rex, ut omnes deos terræ exterminaret, videlicet ut ipse solus diceretur Deus ab his nationibus quæ potuissent Holophernis potentia subjugari. » Describitur hic magna impietas et superbia hujus regis, qua se solum tanquam Deum venerari voluit, reliquis diis omnibus extinctis.

« Pertransiens autem Syriam Sobal, et omnem Apamæam omnemque Mesopotamiam, venit ad Idumæos in terram Gabaa, accepitque civitates eorum, et sedit ibi per triginta dies, in quibus diebus adunari præcepit universum exercitum virtutis suæ. » Idumæi intra Jordanem sunt, quorum metropolis est Hierichus, extra montes regionis Arrabiensæ, qui prohibuerunt Holophernem ne in Judæam intraret facile. Græcus interim textus sic legit: « Et venit contra faciem Esdraelon prope Dothaim, quæ est contra terram magnam Judææ, et castrametatus est inter Gabaa et Scytharum urbem. » Sunt autem hæ duæ urbes in tribus Judaënis.

CAPUT IV.

Filii Israel se muniunt adversus Holophernem, hortantes eos ad hoc Eliachim sacerdote.

« Tunc audientes hæc filii Israel, qui habitabant in terra Judæ, tinnerunt valde a facie ejus, tre-
mor etiam et horror invasit sensus eorum ne hoc
« faceret Hierusalem et templo Domini quod fecerat
« cæteris civitatibus. » Postquam descripta est qualis
persecutio aliarum gentium, jam ad persecutionem
descendit filiorum Israel, prius tamen eorum
apparatum ad bellum hoc capite recensens. Est autem
iste unus ex iis locis, ex quibus probare nititur
Zieglerus non post captivitatem contigisse hanc
historiam, aut tempore Cambysis, aut tempore Darii
Histaspis, ut nostra est sententia, sed ante; constat
enim tempore hujus Darii Histaspis, tantum jacta
fundamenta templi, unde metus esse non debuerit,
inquit, ne templum profanaretur, quod necdum
esset, multo vero minus ne civitas deleteretur, quæ
necdum cœpta erat ædificari. Verum, ut supra etiam
in præfatione monuimus, templi nomine altare jam
erectum intelligendum est, in quo jam teste I Esdræ
III, holocausta offerebantur diurna et nocturna, et
per Hierusalem jacta jam fundamenta cum iis, in
quibus jam debebant habitaculis. Atque istud liquido
manifestum evadit e Græco textu, ubi tum reditus
eorum a captivitate meminit, tum altaris jam recens
sanctificati. Sic enim habet: Et pro Hierusalem, et
pro templo Domini Dei turbati sunt, quia fuerant
recenter ascendentes de captivitate et nuper omnis
populus congregatus fuerat ex Judæa, et vasa et altare
et domus eorum a præfatione sanctificata
erant. Nihil itaque istud obstat nostræ sententiæ.

« Et miserunt in omnem Samariam per circuitum
« usque Jericho, et præoccupaverunt omnes vertices
« montium. Et muris circumdederunt vicos suos, et
« congregaverunt frumenta in præparationem pug-
« gnæ. » Aptissima est descriptio apparatus bellici,
tam quoad munitionem oppidorum quam quoad
comæatum, quæ duo imprimis sunt necessaria. Samaria
autem hic ut etiam supra in I cap. est annotatum,
sicut ibi, non pro sola civitate illa capitur,
sed pro toto regno decem tribuum, intelligit itaque
illos, quicumque e captivitate adhuc erant in illis
finibus reliqui. Quod satis etiam indicat Græcum
exemplar, quod sic habet: Et miserunt ad omnes terminos,
et vicos Samariæ, et Bethoron et Belmen, et
Jericho, et ad Choba et Esora, et vallem Salem, et
præoccupaverunt, et cætera, uti enumerantur civitates
aliquot sitæ in decem tribubus. Jericho autem civitas
sunt opulentissima in tribu Benjamin ab Hierosolymis
centum quinquaginta, ab Jordane sexaginta
distans stadiis, nobilis palmetis et balsami viridariis.
Hujus pulchram descriptionem videre est apud Josephum
de bello Judaico lib. v cap. 4.

« Sacerdos etiam Eliachim. » Quædam exemplaria
legunt enim. Hoc etiam notandum, quod exemplar
Græcum constanter legat: « Joachim sacerdos
magnus, qui erat in diebus illis in Hierusalem, »
idque eo magis, quod infra cap. xv hic idem Joachim
appellatur. Unde et notat Philo synonyma esse Syris
et Ægyptiis hæc nomina: Eliachim, Elich, et Joachim;
fuisse autem hunc, cujus hic fit mentio Joachim
filium Jesu filii Josedech sub quo reversi sunt e
captivitate filii Israel, refert enim illum Jesum
missum fuisse ad Darium sæpius nominatum inter-
cessum pro Hebræis, eo quod contra eos duces Syriæ
ad regem scriperant, relicto in pontificatu, anno
duodecimo Assueri nostri, sive Nabuchodonosor,
filio suo Joachim, qui et Eliachim; hoc itaque
pontificatum summum administrante, contigisse hanc
historiam. Est autem hoc loco potissimum nostræ
quam sequimur sententiæ fundamentum, eo quod,
ut in præfatione latius declaravimus, non possint
commode docere, quotquot aliam amplectuntur
sententiam, qui fuerit iste Eliachim, sive Joachim sa-

A cerdos magnus, unde et ipse Lyranus, qui in præcedentibus
inordiosis sententiam eam est amplexus, quæ de
Cambyse intelligit, hoc argumento motus, frigida
responsione præmissa, quod binonymus fuerit Jesus
filius Josedech, videns nondum argumento satisfactum,
aut, inquit, fatendum erit tempore Cambysis
non contigisse hanc historiam, sed longo postea
temporis intervallo; plura quod ad hunc attinet locum,
qui desiderat, ad præfationem ipsam remitto, in
qua latius aliorum sententiam refutavimus.

« Scripsit ad universos qui erant contra Esdreton
« quæ est contra faciem campi magni juxta Dothaim
« et universos per quos transitus viæ esse poterat,
« ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse
« poterat ad Hierusalem et illie custodirent, ubi
« angustum iter esse poterat inter montes. Et fecerunt
« filii Israel secundum quod constituerat eis sacerdos
« Domini Eliachim. » Multis hic describit summi
sacerdotis diligentiam in apparatu belli faciendo.
B Videtur autem ista civitas Esdreton, cujus jam etiam
aliquoties in exemplaribus Græcis facta est mentio,
sita fuisse non procul a Samaria, eo quod addatur,
juxta Dothaim, quem constat locum esse, ubi Joseph
reperit fratres suos, pecora pascentes Genes. xxxvii,
quem etiam suo tempore superfuisse testis est Hieronymus
in duodecimo a Sebaste (ea quondam Samaria dicebatur)
milliario contra Aquilonis plagam, cujus etiam fit mentio
IV Regum vi. Græcus porro textus etiam hic nonnulli
variatur, et addit in hunc modum: « Scripsit illi qui
habitabant Bethulia et Bethemesthan, quæ est contra
Esdreton, » et cætera.

« Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia
« magna, et humiliaverunt animas suas in jejuniis
« et orationibus, ipsi et mulieres eorum. » Postquam
quantum ad vires pertinet humanas, se innoverunt,
scientes plagas a Deo non immitti, nisi ovis peccata,
nec esse malum in civitate, quod non fecit Dominus,
ad preces et jejunia confugerunt, omnibus nobis in
exemplum, ut in afflictionibus constituti, id imprimis
unice curemus, ut Deus peccatis nostris reconcilietur,
ac sic Deo negotium omne nostrum commendemus,
non dubium, quin sicut isti exaudiendi simus.

« Et induerunt se sacerdotes cilicis, et infantes
« prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare
« Domini induerunt cilicio. » Modus iste antiquitus
usurpatus est agendi poenitentiam ut videre est tum
Johel I et II, tum Jonæ III, tum aliis Scripturæ locis
quam plurimis. Videtur autem hic ad complementum deesse
sententiæ præpositio, se, ut legatur: « Et prostraverunt
se; » unde et in Græco textu sic legitur: « Ipsi et
mulieres eorum, et jumenta eorum et omnis advena,
et mercenarius et servus, imposerunt cilicia super
lumbos suos, et omnis vir et mulier et pueri, ceciderunt
contra faciem templi. »

« Et clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimitè,
« ne darentur in prædam infantes eorum, et uxores
« eorum in divisionem, et civitates eorum in exterminium,
« et sancta eorum in pollutionem, et fierent in opprobrium
« gentibus. » Græcus textus post unanimitè, subjungit
assidue, per quod docemur orationis conditionem, ut
exaudiatur, vel præcipuum eam esse debere, ut assidue sit
et perseverans, unde et infra hoc eodem cap. Eliachim
victoriam pollicetur, si modo perseveraverint filii Israel
in jejuniis et orationibus, de qua conditione ad orationem
requisita pulcherrime tractat Chrysostomus supra Psalm.
iv, et rursum VII, ubi præter hanc quoque conditionem
affert requisitas ad exauditionem.

« Tunc Eliachim sacerdos Domini magnus circumivit
« omnem Israel, allocutusque est eos dicens: Scitote
« quoniam exaudiet Dominus preces vestras, et si manentes
« perseveraveritis jejuniis et orationibus in conspectu
« Domini. » Rursum hic Græcum exemplar legit Joachim:
deinde sermo ille, et si manentes manseritis, et
Hebraismus et Scripturis usitatissimus, cujusmodi est
illud et desiderio desideravi, et

multa similia, quæ passim reperire est. Sensus autem est, ac si dicat : Si assidue permanseritis in jejuniis et orationibus. Atque id est, quod jam diximus exprimi conditionem ad orationem requisitam. Est autem et locus iste notandus, contra Lutheranos, qui jejunium omne abrogare conantur ut hinc sicut et aliis innumeris Scripturæ locis, et utilitas, et efficacia jejunii ostendatur, deinde et illud, quod non mirum sit, si hodie a præfectis Ecclesiæ jejuniorum modus instituat, cum id etiam antiquitus usurpatum habeamus.

Memores estote Moysi servi Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua, et in exercitu suo, et in clypeis suis et in equitibus suis non ferro puniendo sed precibus sanctis orando dejecit. Sic erunt universi hostes vestri si perseveraveritis in hoc opere quod cœpistis. Per exempla sanctorum corroborat eos. Sic et Paulus ad Hebr. II fidem commendans, patrum copiosa adducit exempla, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam. Historiam autem, quam hic attingunt, reperire est Exodi XVII. Similiter et Joannes Chrysostomus, alibi vires orationis et efficaciam commendans : Quis, inquit, non hostem orando devicit orationibus? Danielis visa panduntur, sopiuntur flammæ, feræ hebetescent, cadunt hostes, inimici vincuntur. Quanto igitur purior frequentiorque fuerit oratio, tanto erit celerior de hoste vindicta.

Ad hanc igitur exhortationem ejus, deprecantes Dominum permanebant in conspectu Domini ita ut etiam hi qui offerebant Domino holocausta, præcincti ciliciis, offerrent sacrificia Domino, et erat cinis super capita eorum. Et ex toto corde suo omnes orabant Deum ut visitaret populum suum Israel. Diligentiam eorum et assiduitatem in orationibus multis prosequitur, quæ quomodo exaudite fuerint, statim infra recensetur.

CAPUT V

Achior monet Holophernem, ne contra Judæos temere pugnet.

Nuntiatumque est Holopherni principi militiæ Assyriorum, quod filii Israel præpararent se ad resistendum ac montium itinera conclusissent, et furore nimio exarsit in iracundia magna. Vocavitque omnes principes Moab et duces Ammon. Postquam descripta est persecutionis filiorum Israel specialis occasio, jam describitur et describi incipitur ipsa persecutio, et in primis inquisitio Holophernis de statu Judæorum ab Ammonitis et Moabitibus, quibus ob vicinitatem regionis erant notissimi, variat interim hic nonnihil textus Græcus in eo in primis quod pro ad resistendum legat ad prælium, tum rursus sic addit : Et munivissent omnem verticem montis excelsi et posuissent in campis scandala; et tertio post mentionem ducum Ammon, adjicit : Et omnes satrapes regionis maritimæ.

Et dixit eis : Dicite mihi quis sit populus iste, qui montana obsidet; aut quæ et quales, et quantæ sint civitates eorum, quæ etiam sit virtus eorum, aut quæ multitudo eorum, vel quis rex militiæ illorum, et quare præ omnibus, qui habitant in Oriente, ipsi contempserunt nos, et non exierunt obviam nobis, ut susciperent nos in pace? Varia inquit : primum quæ origo eorum; deinde quales et quanti, ut audeant resistere, quæve vires et audacia eorum; tertio quis rex eorum, quam providus et sapiens; postremo, si nihil tale illis sit, cur magis resistent quam reliquæ omnes, quas jam subjugaverat gentes, atque ea de causa, quomodo, inquit Zieglerus, potuit iste omnia hæc ignorare qui quærit, cum filios Israel, si paulo ante et captivitate reversi fuerint, notissimos habere debuerit, sufficienti itaque, inquit, sunt argumento vetustiore captivitate Babylonica esse

A hanc historiam. Verum ut supra etiam in præfatione, in primis oppono illi responsionem Achior, quam nunc afferemus. Itaque reversi ex dispersione; deinde accipi possunt hæc verba tanquam ex admiratione dicta, ac si dicat : Quis qualis iste est populus aut quo rege, aut quibus animatur auxiliis, ut ausit resistere; non enim multum a textu alienum est. Postremo, si id magis plane verisimile Holophernem non Assyrium, aut Persam, sed in ulterioribus multo mundi partibus oriundum fuisse, qui ut frequenter fit ob egregiatam Assyrii navalem operam ad tantam dignitatem evectus sit; et proinde non mirum, si hæc illi sint incognita; postremæ autem huic conjecturæ multum favet, quod (si textum Græcum sequamur) omnes istos principes ad quos loquitur, filios Chanaan; at constat Ammonitas et Moabitas, multos alios fuisse a Chananæis. Deinde et illud, quod cum supra cap. II a rege Assyriorum regnum Occidentis, ut pote a potiore ejus rei appellentur hæc regiones; ipsa hic easdem habitare dicat in Oriente. Quanquam interim ad postremum hoc Lyranus respondeat, quod quanquam respectu Assyriorum ad Occidentem esset, respectu tamen totius terræ habitabilis Judæa, et jam dictæ regiones magis Orienti quam Occidenti vicinæ sint. Sed illi rursus objiciatur non esse verisimile tam exactum fuisse mathematicum eum, qui perpetuo arti militari operam dederat.

Tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens ait : Si digneris audire, domine mi, dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto qui in montanis habitat, et non egredietur verbum falsum ex ore meo. Sequitur hic responsio ad interrogata ipsius Achior ducis Ammonitarum. Ut pote, qui in ipso de Judæorum genere natus esset, de Loth, ut pote et ita eorum agnoscens gentem. Primum autem modeste præfatus captat benevolentiam a præfata ejus rei, de qua interrogabatur, scientia, ac sic tandem de origine eorum secundum ordinem interrogatorum narrationem sic accipit. Populus iste ex genere Chaldæorum est. Sic habetur Genes. XI. Tulit itaque Thare Abraham filium suum, et Loth filium Aram filii sui, et Sarai nurum suum, et eduxit eos de Ur Chaldæorum, id enim nomen urbis fuit de qua oriundi erant. Achior autem ad Holophernem, quanquam infidelis aliquid utile conatus est, inquit Hieron. in VII cap. Matth. I, sicut Jetro socer Moysi arbor mala utique in Deum Israel non credebat, dedit consilium Moysi bonum.

Hic primum in Mesopotamia habitavit, quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldæorum. Deserentes itaque cærenonias patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant, unum Deum cæli coluerunt. Addit textus Græcus, Deum quem cognoverant, et rursus addit : Et habitaverunt ibi diebus multis, usque ad mortem nempe Thare patris Abraham. Qui et præcepit eis, ut exirent inde, et habitarent in Charran. Sic etiam appellatur hæc civitas Actor. VII. In Genes. vero loco dicto vocatur Haram; est autem locus in Mesopotamia, ubi cum suis ad mortem usque commoratus est Thare. Quoniam aut nullum peculiare præceptum est in Genesi, quo in tharran habitare præcipiuntur, sed tantum post mortem patris Thare. Abraham præceptum accipit Genes. XII ut, relicta habitatione et terra sua, in terram Chanaan transmigret; rectius multo hic legere videtur textus Græcus hoc pacto, ut exirent de habitatione sua, et irent in terram Chanaan, et habitaverunt ibi, et repleti sunt auro et argento, et in jumentis multis nimis, ac tum demum subijcit illud nostri textus.